中共榆林市委宣传部文件

榆宣发〔２０２０〕４５号

★

中共榆林市委宣传部

关于印发«第二届“榆林文化创意设计大赛”
方案»的通知

各县市区委宣传部,市直各有关部门,各有关单位:

为加快推动我市文化创意产业发展,更好地满足人民群

众对美好生活的新期待,市委宣传部决定举办“海纳世界 􀅰

‘智汇’榆林———第二届榆林文化创意设计大赛”,现将大赛方

案印发你们,请结合工作实际,广泛宣传、积极动员,为进一步

提升我市文化软实力做出贡献.

—１—

　　大赛组委会联系人:陈罡　０９１２－３５３３２３２

中共榆林市委宣传部

２０２０年１２月１日

—２—

第二届“榆林文化创意设计大赛”方案

为加快推动我市文化创意产业发展,更好地满足人民群

众对美好生活的新期待,现举办以“海纳世界 􀅰‘智汇’榆林”

为主题的———第二届“榆林文化创意设计大赛”,具体方案如

下:

一、大赛宗旨

本次大赛致力于聚集榆林文创资源,面向全社会征集作

品,为榆林文化产业发展汇聚智慧.“大赛”将以命题为主导

方向,使创意设计与我市文化产业需求相结合,提升榆林文化

产业竞争力,助推榆林文化产业转型升级、高质量发展.

二、大赛主题

海纳世界􀅰“智汇”榆林

三、大赛原则

(一)突出赛事品牌.注重大赛的整体品牌构建及推广,

通过赛事带动产业的发展.

(二)突出创意生活.生活艺术化,艺术生活化,通过艺术

设计满足人民群众日益增长的美好生活需要.

(三)突出时代特征.注重新产品、新业态、新生活,注重

与其他产业的跨界融合.
—３—

(四)突出市场需求.注重与市场化企业的对接,与消费

者的互动,充分了解市场需求,提升大赛作品的实际应用.

(五)突出成果转化.注重产业对接与“创客”的扶持、培

育、发展.

(六)突出资源库功能.注重榆林文创产业资源库的平台

对接、资源共享、项目转化等线上线下实用性功能.

四、组织机构

(一)参与单位

１．指导单位

中共陕西省委宣传部

２．主办单位

中共榆林市委宣传部

３．承办单位

榆林传媒中心

４．协办单位

市教育局、市能源局、市商务局、市科技局、市文旅局、市

文联

５．支持单位

团市委、市妇联、市工商联、市科协、市工信局、市财政局、

市资源规划局、市住建局、市市场监管局、市智慧局、各县(市)

区委宣传部、文旅局,榆林学院、榆林职业技术学院、榆能集

团、榆林文旅、榆阳区文投、神木文旅、靖边文旅、榆林市创业

—４—

孵化中心、朔方文旅、榆林市文化产业联合会、榆林市设计师

协会、榆林市未来企业联合会、榆林市好产品进出口协会、榆

林市旅游协会

６．金融支持单位

长安银行榆林分行

７．法律顾问单位

陕西乔鹏律师事务所

８．媒体支持单位

中国网、中国双创网、中国设计在线网、设计之家网、陕西

日报、陕西网、陕西广播电视台、榆林日报、榆林广播电视台、

西部网、华商报、三秦都市报、阳光报、陕西农村报、西部法制

报、各界导报、西北信息报、农业科技报、文化艺术报、陕西科

技报

９．新媒体支持平台

抖音、快手、榆林同城、腾讯大秦榆林、搜狐网、今日头条、

一点资讯、凤凰网、榆林发布客户端、榆林网、榆林日报微信公

众号、榆林TV微信公众号

１０．合作院校

中国传媒大学、复旦大学、南京艺术学院、浙江大学、西安

美院、扬州大学、西安工业大学、榆林学院、榆林职业技术学院

(二)大赛组委会

大赛组委会由主办单位、承办单位、有关支持单位人员组

—５—

成,下设办公室,负责大赛活动的组织、联络、协调、服务工作.

办公室设立文案策划组、宣传推广组、征集评审组、会务

活动组、对外联络组、综合协调组六个专项小组.各小组分工

安排如下:

文案策划组:负责大赛活动的文案策划工作.

宣传推广组:负责宣传平台的搭建,全媒体平台的宣传推

广.

征集评审组:负责参赛作品的征集,组织参赛作品的评审

活动.

会务活动组:负责所有会务的组织、协调、控制工作.

对外联络组:负责整个活动支持和协办单位、评审专家等

的对外联络.

综合协调组:负责上传下达,嘉宾接待,后勤保障和机动

协助其他小组工作.

五、参赛对象

本次大赛面向各大优秀高校设计类、工艺类等相关专业

的教师与学生、手工非遗传承人、文化创意类企业、煤雕手工

艺人、及热爱创意创作的社会各界人士.为了更好地落实文

创进校园,鼓励以学校、老师、学生参赛,并设专项奖.

六、作品征集类别及奖项设置

本次大赛特设金骆驼奖(１名)奖金５万元.(奖项从所

有获奖作品中评选产生,其他赛事均设金奖及单项奖),大赛

—６—

设网络人气奖(１０名)奖励价值２０００元的奖品.

(一)榆林伴手礼

依托榆林城市文化IP,创作“伴手礼”作为城市的灵魂和

化身.为全面推进榆林市文化旅游的创新能力,全力提升文

化旅游产业发展迈上新的台阶,伴手礼将从三个方面进行征

集.此项命题以实物作品为主,平面设计类的参赛作品只参

加创新创意奖的评选.

奖项设置:金奖(１名)奖金３万元

单项奖(３名)奖金１万元

创新创意奖(８名)奖励价值５０００元的奖品

１．榆林文创旅游商品伴手礼

征集要求:依托榆林市１２县区的文化内涵,打造属于自

己的文创伴手礼.作品的立意、工艺、外观或用材等有一项要

含有榆林文化元素;产品背后有自己的故事,对受礼人有独特

寓意;从创意、落地、到打样成品,设计作品在追求图形、图案、

结构、造型美感的同时,并具备批量生产的可能性,具有城市

印记的故事性.

２．命题伴手礼

选择项目一:石峁元素伴手礼

选择项目二:绥德石狮

选择项目三:镇北台

选择项目四:陕北民歌博物馆

—７—

选择项目五:企业单位伴手礼

选择项目六:横山老腰鼓

备注:选择一到两项命题,开展专项创作.

(二)教育研学命题类

研学即研究性学习,又称探究式学习、探究式科学教育、

依托榆林文化为主要内容以学生为中心的指导教学法等,是

指在教师和学生共同组成的学习环境中,以学生为中心,让学

生主动探究、主动学习的归纳式学习过程.

奖项设置:金奖(１名)奖金１万元

单项奖(２名)奖励价值５０００元的奖品

创新创意奖(５名)奖励价值１０００元的奖品

最佳导师奖(５名)奖励价值１０００元的奖品

最佳新秀奖(５０名)奖励价值２００元的奖品

１．榆林吉祥物

征集要求:应征作品应是一个或一组具有榆林特色的造

型,有浓郁的文化特色,有较强识别性、吸引力和亲和力,色彩

明快,显现活波可爱、亲切热情、吉祥欢乐的艺术魅力,能得到

不同文化背景、不同年龄段人群的普遍认同.此项命题以实

物作品为主,平面设计类的参赛作品不参与金奖的评选.

２．实用研学产品

征集要求:围绕在全市开展中小学生研学、旅行体验相结

合的校外教育活动的需求,面向社会征集一批有内涵、有文

—８—

化、有特色的青少年研学产品.此项命题以实物作品为主,平

面设计类的参赛作品不参与金奖的评选.

３．研学文旅项目策划类

征集要求:设计的研学旅行方案,应针对不同学段特点和

教育目标,如:小学一至三年级的研学旅行,宜设计以知识科

普型和文化健康类型资源为主的产品,并以乡土乡情研学为

主;小学四至六年级的研学旅行,宜设计以知识科普型、自然

观赏型和励志拓展型资源为主的产品,并以我市实际研学旅

行资源为主线;初中年级的研学旅行,宜设计以科技探究型、

体验考察型和励志拓展型资源为主的产品,并以市情研学为

主;高中年级参与的研学旅行,宜设计以体验考察型和励志拓

展型资源为主的产品.此项命题以PPT形式提交,内容不得

超过１５页.

(三)煤化艺术品(实用品)

中国是世界上最早利用煤的国家,新石器时期辽宁省新

乐古文化中发现煤质工艺品,«山海经»中称煤为“石涅”,魏晋

时期称为石墨石炭,明代李时珍«本草纲目»首次使用煤这一

名称.把煤赋予不一样的用途,是具有划时代的意义.

奖项设置:金奖(１名)奖金２万元

单项奖(１名)奖金１万元

创新创意奖(４名)奖励价值５０００元的奖品

１．艺术创意类

—９—

征集要求:以煤碳为主要材质,用雕刻、塑造等多种艺术

手法呈现出的艺术品或实用品,其价值远高于煤的基本价值,

突出别样的艺术魅力,作品需承载榆林本土文化元素.此项

命题以实物作品为主,平面设计类的参赛作品只参加创新创

意奖的评选.

２．产品开发及研究成果类

征集要求:针对煤化艺术品为研究对象展开开发及研究,

运用高科技艺术表达方式将煤为材质进行新用途、新性能的

开发.对所拟开发新产品的技术、投资、成本、利润、环境、市

场和经济效益等进行系统评价,为决策提供依据.此项命题

以PPT形式提交,内容不得超过１５页.

(四)城市宣传类

为进一步提升榆林城市形象和品位,丰富城市人文内涵,

增强城市吸引力、影响力,增强市民认同感、归属感,扩大城市

美誉度、知名度,面向全社会公开征集榆林城市形象宣传.

奖项设置:金奖(１名)奖金１万元

单项奖(２名)奖励价值５０００元的奖品

创新创意奖(１０名)奖励价值２０００元的奖品

１．榆林IP公益传播设计类

征集要求:既充分体现榆林地域特色和丰富历史文化内

涵,又展示新时代精神、凸显城市个性,实现思想性、艺术性、

欣赏性、时代性、传播性的统一.设计构思新颖、创意鲜活,可
—０１—

采用彩色图文设计及视频设计,图案图像简洁、寓意贴切、易

于识别、色彩明快,具有较强的艺术感染力和视觉冲击力,体

现时代感与艺术性.图片页面规格统一为 A３横向,需提交

矢量图源文件(源文件为 AI或 CDR 格式转曲线文件)和

JPG 文件(JPG 图形文件为 RGB格式,３００DPI以上).视频

大小不超过５０M,格式为 MP４.

２．«我和我的榆林»短视频、榆林城市形象宣传广告类

征集要求:符合社会主义核心价值观,弘扬正能量.围绕

城市文明和弘扬榆林精神、文化自信、着重展现、美景、美貌.

拍摄手法要有创意,画面要清晰、剪辑要连贯,内容要有完整

性,思路要有创意点、视频竖屏拍摄,时长在６０秒以内,视频

大小不超过５００M.视频内容积极向上、阳光健康,遵守国家

法律法规、遵循社会公序良俗.

七、获奖作品成果转化及产权说明

依据国家有关法律法规,凡主动提交作品者,均表示其已

经对所提交的作品知识产权问题作如下不可撤销之声明,对

自行提交的作品享有知识产权.(注:后续补充提交)获奖作

品大赛组委会享有成果优先转化权,所得利益双方共享.获

奖实物作品将无偿提供给榆林文创展厅展览展示,并享有资

源库优先转化权.

(一)参评者应拥有作品独立、完整的知识产权,未侵犯任

何第三人的合法权益,如有任何法律纠纷,由参评者承担;作
—１１—

品作者应保证享有该作品的知识产权或其他相关权利,因此

引起的一切纠纷由作者承担,与主办方、承办方无关.

(二)参评者享有参评作品的全部知识产权,活动主办方

对参评作品享有展览权、发行权、信息网络传播权、汇编权等

权利.凡参评的实物作品原件在展览期结束后,愿意留给主

办方做长期展览使用的,将在展厅长期标明作品出处展出,需

要取回作品原件的请在展览期结束后３０天内与工作人员接

洽取得,逾期且无任何信息沟通者均视为自愿放弃收回作品.

凡通过本次大赛,进行的成果转化,需按照大赛规则执行.凡

通过大赛自愿进入榆林市文化创意产业资源库作品库的作

品,需按资源库管理办法执行.

(三)参评者提交的作品在公开展览过程中可能发生设计

元素、图案、版式等自主知识产权被侵犯并对作者造成损失

的,活动主办方将协助创作者进行维权.

(四)参评作品中如使用他人肖像或者照片元素,必须注

明来源,并取得其书面认可,主办方只负责考察作品本身质

量,作品内容所涉及的版权问题由作者本人负责.

八、作品要求及提交

作品统一采用官网报名通道的方式(免费报名,详见官

网),参赛者须登录比赛官网 www．ylwcds．com 进行报名参

赛,并依规定提交相关数据,组委会进行审核.参赛作品中不

能含有任何个人信息,平面设计类的作品需统一规范的提交,
—２１—

实物作品需邮寄或自送至大赛组委会办公室.大赛组委会办

公室地址:榆林市高新区新闻大厦东楼４０６室.

九、大赛时间计划安排

(一)启动时间:２０２０年１１月２４日

(二)参赛作品及专项命题征集时间:２０２０年１１月２４日

至２０２１年５月２４日

(三)组织评审:２０２１年６月

(四)大赛颁奖:(特邀中、省、市领导出席并颁奖)

十、其他

(一)本次大赛在奖金奖励以外,大赛还设置了增值奖励

内容:

１．获奖作品可以进入榆林市文化创意产业资源库作品

库,已取得知识产权的文创作品优先在榆林、乃至全国各地,

如果同类展览、推介中,享受优先推荐.

２．参赛者直接纳入榆林市文化创意产业资源库人才库,

可以优先享受人才项目推荐权.

３．大赛组委会将对部分优秀的参赛作品提供成果转化帮

扶政策.

４．由榆林传媒中心,对于参赛作品、参赛人进行全媒体报

道.

(二)当遇到以下情况时,大赛组委会有权收回奖杯、证

书、标志使用权、奖金等:
—３１—

１．正式确认获奖作品侵犯了其他作品的知识产权.

２．设计者在未通知主办方的情况下对获奖作品进行重大

修改,并继续在该作品上使用获奖标志或利用其进行宣传.

(三)参赛者必须保证在各方面均没有违反或侵犯他人的

知识产权,包括商标、专利、版权、反不正当竞争、货源标记、商

号、集成电路、多媒体、数据库、技术秘密、生物技术等各方面,

参赛者须严格遵守大赛处理侵权投诉的程序.

(四)获奖作品大赛组委会享有优先成果转化权,所得利

益双方共享,本协议法律效应详见大赛官网公示.

(五)大赛组委会对参赛者提交的相关信息进行严密的管

理.大赛组委会有权使用参赛者的信息进行与评奖活动有关

的宣传活动,例如发布获奖作品信息、展览展示、出版刊物等.

(六)第二届“榆林文化创意设计大赛”原创声明和授权书

详见官网,报名时需下载填写,并通过报名通道提交电子版.

(七)本活动最终解释权归大赛组委会.

—４１—

重点活动安排

一、发布信息

举办大赛启动仪式,同时邀请指导单位“中共陕西省委宣

传部”领导出席,以及各级媒体发布大赛开赛信息及各专项赛

事指南.

二、宣传推广

以“广泛动员参赛、扩大大赛影响、展示大赛成果、促进成

果转化”为宗旨,举办大赛系列全媒体宣传推广活动:

(一)榆林传媒中心全媒体开设大赛专题,及时全程发布

大赛权威资讯.

(二)依托中国双创网、抖音等全网媒体发布大赛开赛、重

要节点活动和获奖作品权威资讯.

(三)赛事主承办单位在大赛官网及时全程发布大赛资

讯.

(四)组织面向全市重点院校、文创园区、文创企业、文创

团队、艺术家、设计师的作品征集和宣传推介.

(五)组织其他新媒体开展大赛宣传推介活动.

(六)组织召开第二届榆林文创大赛研讨会,充分利用邀

请来的行业专家、学者、企业代表资源,召开针对榆林文创设

—５１—

计大赛作品及榆林文创产业发展现状、前景的专题研讨会,为

榆林文创产业的可持续发展提供有力支持.

三、颁奖暨成果转化

举办大赛颁奖暨成果转化大会,邀请中共陕西省委宣传

部领导、专家、企业为大赛获奖选手颁奖.

四、作品展示暨交易

举办大赛优秀作品展示交易会,展会采用网上展示与网

下展览相结合、展示与销售相结合的方式进行.进一步加强

市场需求对接,引导资本介入,推动创意设计成果产业转化.

通过大赛成果展示,为企业发现、推荐、聚合创意人才.

　中共榆林市委宣传部 ２０２０年１２月１日印发

共印１００份

—６１—